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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje dvěma stěžejním operám skladatele Leoše Janáčka.

Jsou to Její pastorkyňa (1903) a Příhody lišky Bystroušky (1923). Uvádím autorovy

inspirační zdroje a způsob zpracování zvoleného tématu. V obou operách je L. Janáček

také autorem libreta, což je jedno z pojítek těchto děl. Informace jsem čerpala jednak

z janáčkovské bohaté literatury a samozřejmě též z notových materiálů. Režijní pohled

stavím na získaných informacích o díle a posouzení některých jevištních zpracování.

Prací jsem si ověřila, že pro vlastní režijní záměr je důvěrná znalost díla nezbytnou. Vede

k uvědomění si faktu, že člověk může vytvořit různou režijní podobu téhož díla, když má

hluboký a pevný základ v jeho porozumění.

Summary

This thesis addresses two principal operas by composer, Leoš Janáček. These are Jenůfa

(1903) and The Cunning Little Vixen (1923). The author’s inspiration sources and the

method of processing the selected subject are introduced herein. In both operas, L.

Janáček is also the author of the libretto, which forms a link between these pieces. The

information is drawn from ample Janáček literature and, of course, from music papers. The

direction’s point of view is based upon the gained information regarding the pieces and

upon the examination of some performance interpretations. With this thesis, I have verified

that a thorough familiarity with the work is an absolute necessity for one’s own direction

intention. It leads to realize the fact that one can create various interpretations of one

piece when having a deep and stable understanding of it.
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1. Úvod

Opery Leoše Janáčka jsou možná tím nejvýznamnějším, co v dějinách moderní

hudby vzniklo na našem území a dosáhlo až na vrchol celosvětové slávy.

Jsou odrazovým můstkem české operní moderny a zároveň výmluvnými

reprezentanty národnostní identity.

Chceme–li se zaobírat Janáčkovými operami z pohledu režiséra, je důležité

nesoustředit bádání pouze na dané dílo jako svébytný opus, ale rozšířit obzory o

znalosti všeho co s tématem souvisí.

Pro mne osobně je zcela nezbytné zabývat se podrobně nejen osobou skladatele

a vznikem díla a pohnutkami, které autora vedly k práci se zvoleným tématem.

Je potřeba znát také různé inspirační zdroje, a zabývat se i dobovými zvyklostmi,

které skladatele ovlivnily, lidmi a okolnostmi, které jej při práci posouvali kupředu.

Tato niterná linie vzniku posléze splétá uchopitelné lano, kterého se režisér může

pevně podržet, chce-li dílo interpretovat opravdově a v souladu se záměrem

skladatele a původního tvůrce.

Takové bádání je žádoucí zejména u tak komplexních a pracovitých autorů, jakým

byl Leoš Janáček, který oplýval schopností vyjadřovat se širokou, zcela osobitou

a originální škálou hudebních forem. Vždyť, v každém jeho díle, a zde se

zaměřujeme na díla operní, již po několika taktech můžeme poznat Janáčkovo

autorství.

První kapitolou této práce je obsáhlý životopis skladatele, ve kterém se záměrně

věnuji pouze skladbám, které se týkají tématu mého bádání, což neznamená, že

nezmiňuji jiné, které jsou pro charakteristiku jeho životopisu důležité.

Popisuji především jeho mimoskladatelské aktivity, abychom si zřetelně uvědomili

jak velice pilným, na sebe samého přísným a velmi organizovaným člověkem Leoš

Janáček byl.

Věnuji se Leoši Janáčkovi jako dramatickému autorovi, vždyť je jedním z prvních

skladatelů, kteří psali na prózu a dokázali vystavět své vlastní libreto. V krátkosti

zmiňuji také jeho jednotlivá tvůrčí období.

Více rozvádím jeho folkloristickou činnost, která tolik ovlivnila jeho opery a byla

dlouhodobě pracovní náplní, které se věnoval s velkým a novátorským nasazením.

V krátkosti zmíním fenomén nápěvků mluvy, Janáčkovu nezbytnost, která byla

také jeho denním chlebem a silným a vědomým inspiračním a tvůrčím zdrojem.
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V diplomové práci se podrobněji zaobírám pouze dvěma vybranými Janáčkovými

operami – jsou to Její pastorkyňa a Příhody lišky Bystroušky.

Tyto opery jsem volila nejen proto, že jsou světově nejvíce inscenovanými

Janáčkovými operami, ale také proto, že první jmenovaná, Její pastorkyňa, je dílo

v Janáčkově práci a životě zcela přelomové.

V kapitolách věnovaných Její pastorkyni se zaobírám nejen jejím vznikem, také

tématem dramatu, které zejména v době svého uvedení znamenalo společenský

poprask. Chci zmínit postup Janáčkovy práce na opeře, jeho zásadní podíl

libretisty a téma, které si zvolil pro operu jako klíčové. Při zájmu o operu Její

pastorkyňa nelze opomenout problematiku několika jejích verzí, které ovšem

nevznikaly z Janáčkova tvůrčího popudu, ale z požadavků interpretačních, kterým

ve své době vyhověl.

Kapitola uzavírající téma Její pastorkyně se neodmyslitelně týká režijní práce,

zamýšlím se nad některými inscenacemi této opery a nacházím a nabízím některá

východiska pro možné inscenování díla.

Jako druhou operu, která je předměte této diplomové práce, jsem si zvolila Příhody

lišky Bystroušky. Jedná se o operu rozdílnou od Její pastorkyně ale zároveň

nalézáme zřetelná pojítka mezi těmito díly, především lidskou tvůrčí filozofii

skladatele.

Tématu této opery se věnuji od původních kreseb, které byly zdrojem inspirace

námětu, až po velmi úspěšnou premiéru. Připomínám čas, ve kterém tato opera

vznikla, pro Leoše Janáčka zcela odlišný od doby vzniku Její pastorkyně.

Příhody lišky Bystroušky byly důležitým mezníkem ve vývoji brněnského

Národního divadla a v pohledu na scénografii, čemuž se také věnuji. V závěrečné

kapitole opět uvádím možnosti, jak lze s operou zacházet.
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2. Leoš Janáček – tvůrčí charakter

2.1. Hudební skladatel, sbormistr, dirigent, hudební teoretik,
etnograf, pedagog, literární autor a organizátor vlasteneckého
života v Brně

Leoš Janáček je jedním z nejoriginálnějších autorů české a světové hudební

moderny a světově uznávaný skladatel.

Svět zná a obdivuje především jeho opery, z orchestrálních děl zejména

Symfoniettu, symfonickou báseň Taras Bulba, orchestrálně-vokální dílo Glagolská

mše a z komorních skladeb hlavně oba smyčcové kvartety. Leoš Janáče je autorem

mnoha sborových děl. Je ceněný pro nezvyklou melodiku, vycházející z lidové

moravské hudby, zejména regionů Slovácka a Lašska. 

Leoš Janáček se narodil dne 3. července 1854 na Hukvaldech na severovýchodní

Moravě. Byl devátým ze čtrnácti dětí Jiřího a Amalie Janáčkových. Jeho otec byl

učitelem. Obecnou školu navštěvoval ve svém rodišti.

Bývalý žák jeho otce, Pavel Křížkovský se v roce 1865 zasadil o přijetí Leoše

Janáčka za fundatistu starobrněnského kláštera na Starém Brně. Podmínkou pro

přijetí do této instituce byla kromě intelektuálních předpokladů také sociální

chudoba. Vyučující patřili k největším intelektuálům tehdejší doby včetně

zakladatele genetiky Řehoře Mendela.1

Fundace byla jakousi výběrovou hudební školou tehdejší doby a právě zde Janáček

získal důkladnou hudební průpravu.2

Dále navštěvoval starobrněnskou městskou reálku až do roku 1869 a učitelský

ústav, kde v roce 1872 absolvoval. Téhož roku byl na tomto ústavě jmenován

výpomocným učitelem, později prozatímním a po návratu ze studií v cizině byl

jmenován skutečným učitelem. Na učitelském ústavu působil až do r. 1904.

Bohatá je Janáčkova činnost sbormistrovská, od roku 1872 působil v řemeslnické

besedě Svatopluk a po odchodu Pavla Křížkovského3 také jako ředitel kůru

starobrněnského klášterního kostela. Bylo mu 18 let.

1 Přibáňová Svatava. Leoš Janáček. Praha:Horizont, 1984. s. 20.
2 Starobrněnská fundace byla založena v r. 1648 pro chudé, hudebně nadané chlapce,
kteří tvořili pěvecký sbor choralistů známých v Brně jako "modráčci". Za byt a stravu
obstarávali "modráčci" chrámovou hudbu v kostele Nanebevzetí P. Marie na Starém Brně
a účastnili se jako zpěváčci různých církevních a jiných slavnostních příležitostí ve městě
i mimo ně.

[…]


provokace režiséra, který Janáčkovo dílo nepochopil. Taková interpretace by tedy

vyzněla jako zbytečná.
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4. Závěr

Tato práce, i když jsem se věnovala pouze dvěma operám Leoše Janáčka, mě

přivedla k jasnému názoru na způsob, kterým by mělo být uchopeno inscenování

Janáčkových jevištních děl.

Zásadní je ponořit se do životní pravdivosti Janáčkova díla, skladatele, pro nějž

byla osobní lidská svoboda, jednou z nejdůležitějších aspektů lidského života.

Věděl, že kdyby neměl svobodu uměleckou, nic by nezmohl.

Principem, který představuje snad všechny hlavní operní postavy Leoše Janáčka,

je hloubka jejich duše, která ať obsahuje jakýkoli bol či naopak radost, vždy

rezonuje se zkušeností divákovou. Jeho inspirace pramení z důvěrného zdroje

mluvy a lidských hlasů, tedy lidských niter.

Její pastorkyňa, opera o dvou výjimečných ženách, mistrovské dílo

psychologického realismu mi znovu připomněla kolika různými polohami nálad a

pocitů může jediná postava během jedné opery projít, aniž by byl přítomen

zbytečný pathos. Můžeme si zde dovolit vytrhnout Jenůfku z její slovenské

komůrky a přenést jí třeba na prázdné jeviště, síla okamžiku zůstane.

Jeho hudba je oproštěná od zbytečných vyumělkovaností.

Janáčkovy opery disponují úžasnou svázaností pravdy okamžiku, slova a hudby.

Naučila jsem se, jak velikou sílu může mít jakýkoli, na první pohled třeba banální

okamžik lidského života. Je důležité naslouchat. Příhody lišky Bystroušky, jejíž

mezihry jakoby se ve své barevnosti hudebně podobaly impresionistickým

obrazům, jsou operou, která možná inscenátorovi nedává tak velkou svobodu

v přenesení děje někam jinam, o to víc je tedy třeba uchopit to, co máme.

Vykreslit život, jak nám jej předkládá Janáček, se vší jeho hloubkou, konečností a

koloběhem přírody a nemít ostych popsat tuto pravdu i zdánlivě jednoduchými

gesty.

Janáčkovy opery, každá tak jiná, mají stejný základ. Hloubku okamžiku, důslednou

dramatickou výrazovost. Pokud má být okamžik děje, nebo statické zpovědi silný

a výmluvný, je jím již sám o sobě. Toto platí pro všechna Janáčkova scénická díla.

Je tedy na škodu vidět na jevištích, jak jsou například niterné zpovědi vězňů

v opeře Z Mrtvého domu monstrózně přehlušovány odpudivými hereckými akcemi,

které divákovy myšlenky zavádí zcela jiným směrem.

Velká umělecká svoboda, se kterou Leoš Janáček tvořil, se odráží v jeho dílech.

Nikdy nekomponoval s myšlenkou vytvořit skladbu v jakémsi mustru, který bude

mít u diváka zaručený úspěch. Experimentoval a riskoval. Ovšem stále

v samozřejmém ohraničení lidské důstojnosti, vkusu a hlavně velké citlivosti a úctě
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k člověku jako takovému, k jeho životu a jeho osobní zpovědi. A toto je přesný

vzorec, kterého je dobře se držet při inscenování Janáčkových děl. Být moderní?

Ano. Jít s dobou? Taktéž. Zachovat si svobodu vyjádření, ale ctít stejné hodnoty,

kterými žil Janáček. Tedy vyvarovat se zbytečným vulgaritám, které vedou pouze

k odklonění divákova soustředění, od empatie s postavami a soustředěnému

naslouchání. Leoš Janáček popisoval život, který vložil do svých oper jako

mnohovrstevnatý, je tedy třeba tyto vrstvy odkrýt a vyjádřit.

Na závěr této práce uvádím vzpomínku jeho žáka Jana Václava Sládka:

„Uprostřed toho všeho najednou Leoš Janáček. Vyšel nedaleko mne z lesa a ihned

mi kynul – nějak tajemně – obě ruce dlaň ke dlani. Scházel lesní serpentinou ze

svého oblíbeného místa a doslova se vynořil do slunce na mezi. Vykročil jsem pln

očekávání naproti. Dlaně stále svíral pohromadě a tajemně se usmíval. Jeho pohled

vyzařoval teplé kouzlo. Byl jsem u něho, když náhle dlaně rozevřel. Vyrazil z nich

malý ptáček, zatřepetal křídly a krátkým obloukem zapadl do lesa.

Tady maš přiklad prostého principu tvoření – osobni svobodu, pamatuj si! Řekl

úsečně, potřásl bílou hlavou a znovu se mi usmíval do očí.

Onen červencový den byl kusem jeho nestárnoucího nitra, jeho vnitřní skutečnosti,

že láska k volnosti byla mu přímo synonymem života.“164

164 Stolařík Ivo. Leoš Janáček Ostravsko k 30. výročí úmrtí, Sborník vzpomínek. s.61
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Resumé

Detailním studiem oper Její pastorkyňa a Příběhy lišky Bystroušky jsem si ověřila,

že originalita skladatele Leoše Janáčka umožňuje inscenovat jeho opery v rozmezí

tradičního pojetí i zcela moderního až minimalistického. Klíčem k dobrému

uchopení díla je respekt k Janáčkově hudbě, osobnosti, filosofii a humanismu.

Summary

Through my detailed study of Janáček’s operas Jenůfa and The Cunning Little Vixen

I have verified that the composer’s originality enables to stage his operas in many

forms - from a traditional conception to a completely modern and even minimalist

conception. The key to a good interpretation of his work is to respect Janáček’s

music, personality, philosophy and humanism.
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Fotografie scény okraje lesa. Zdroj: M. Weismann, Opera Plus, 6. 11. 2014
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Kostým Bystroušky
Zdroj: M. Weismann, Opera Plus, 6. 11. 2014
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