Oponentský posudek na magisterskou práci

Mlady Kyovské Šerých

a) Režie opery Boh. Martinů Ženitba

Režisérka se rozhodla přesunout děj z carského Ruska do ruské komunity ve

Spojených státech amerických v 50. letech 20. století. Z kostýmů a dekorace však

není tento posun jednoznačně zřejmý, obávám se, že kdyby o něm divák nebyl

informován v tištěném v programu, ze scénického tvaru jej nepochopí. Odhlédnuto

od faktu, že tento posun není originální, nepřinesl žádnou novou kvalitu a nastolil

mnoho otazníků, např. kdo je Štěpán? Domácí zaměstnanec? (Má v kapse

šroubovák a cosi opravuje…). Zvyklostem doby také neodpovídá nechat si šít frak a

boty. Zcela nepatřičný je kostým námořního důstojníka, který se na scéně pohybuje

v tričku bez saka. Ve zvoleném prostředí je také naprosto nelogické vyprávění o

Angličanech a angličtině.

Jevištní situace rozehrála režisérka realisticky, avšak bez výraznějšího vztahu

k hudbě. Svoji práci si značně zkomplikovala množstvím nábytku na jevišti, který

znemožnil variabilnější jevištní aranžmá.

Pokud jde o herecké ztvárnění postav, domnívám se, že by charakter předlohy snesl

více komiky. Kreace některých představitelů byly v tomto smyslu docela zdařilé, je

však obtížné posoudit, do jaké míry naplňovali pokyny režisérky a do jaké míry se

k výsledku dopracovali vlastní invencí. Rozpaky vyvolávaly některé herecké

drobnokresebné detaily, např. Podkolesinovo ťukání prsty do stolu či hraní šachů.

Ani mletí kávy není činnost, která by zapadala do zvoleného prostředí, protože

ruskou tradicí je pití čaje, nikoliv kávy. Ostatně v textu zazní „zve vás zítra na čaj“.

Inscenaci lze ve výsledku hodnotit jako v zásadě zvládnutou, nikoliv výrazně

nápaditou.

Praktickou část magisterské práce hodnotím B.

b) Písemná práce na téma „Leoš Janáček – operní tvorba, Její pastorkyňa

a Příhody Lišky Bystroušky“

Název písemné části diplomové práce je bohužel mnohoznačný a poskytuje pisatelce

velkou volnost. Vzhledem k tomu, že diplomantka ukončila studium oboru operní

režie, bylo možno předpokládat, že svoji práci pojme z pozice režiséra, jak ostatně

hned ve druhém odstavci své práce uvádí. Přihlédneme-li k faktu, že diplomantka je

vystudovaná scénografka, dal by se očekávat i vlastní návrh scénického řešení.

Výrazný režisérský pohled však v práci nenalezneme, pisatelka se omezuje na

stručnou charakteristiku postav a výraznějšímu názoru se vyhýbá obraty „bylo by

hezké“ či „je možné“. Osobních názorů je v práci velmi málo, přičemž některé

z těchto názorů jsou značně problematické a diskutabilní:

Na str. 24 – Ostatně u Preissové bylo nosnou myšlenkou dramatu neutěšené

postavení ženy ve společnosti. – Tuto větu by snad bylo možno vztahovat k jiným

dílům Preissové, zejména k dramatu Gazdina roba, v Její pastorkyni však Preissová

postavení ženy neřeší.

Tamtéž – Oproti Preissové, která se zaměřila v příběhu zejména na sociální kritiku…

- Obávám se, že tato teze je převzata z jakéhosi dobově velmi poplatného textu,

drama Gabriely Preissové rozhodně není sociálně kritickým dílem.

Na str. 34 – Inscenační záměr může samozřejmě děj přenést do jiné doby a

postavám třeba i předepsat jiný původ, to vše, myslím tato opera do jisté míry unese.

– Zde se diplomantka pouští na velmi tenký led a jsem přesvědčen, že se mýlí.

Základní dramatická situace je produktem bigotního venkovského prostředí konce

19. století.

Na str. 36 – Všichni jsou ovlivněni vlastní minulostí a posléze konvencemi svého

okolí. – Jenůfka a zejména Laca se konvencemi neřídí (viz závěr opery „Co nám do

světa, když si budeme na útěchu“!).

Na str. 55 – O Lišce Bystroušce …..co do počtu repríz bylo nejúspěšnější inscenací

zpracování režiséra Waltera Felsensteina … v Komische Oper Berlin. – Toto tvrzení

nepodkládá diplomantka žádnými čísly, osobně se domnívám, že se mýlí, pomíjejíc

inscenace režiséra Ladislava Štrose v Národním divadle (inscenace z roku 1965 byla

hrána 111x, z roku 1978 50x).

Na str. 56 - …je možné zdvojení postav Rechtor/Komár, Farář/Jezevec,

Revírníková/Sova. – Postrádám informaci o tom, jak si obsazení těchto postav

představoval autor, zda je opravdu pouze „možné“, či zda se jedná o skladatelův

záměr. Navíc i zde se diplomantka vyhnula vlastnímu názoru a jeho zdůvodnění.

Diplomantce je na druhou stranu třeba přiznat široký záběr pokud jde o shromáždění

zajímavých historických skutečností týkajících se vzniku obou oper a jejich jevištního

osudu. Výsledek však svým charakterem nepřesahuje úroveň textů, které jsme zvyklí

čítat v programových brožurách k inscenacím. Pomíjím několik gramatických chyb,

které lze tolerovat jako chyby písařské.

Písemnou část diplomové práce hodnotím B.

V Praze dne 24. 5. 2017

MgA. Tomáš Šimerda